REQUERIMENTO Nº 068/2013

Manifestação de pesar pelo falecimento de Arlindo
Alberto Lamb.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência seja registrado nos anais desta Casa de Leis Voto de Pesar
pelo falecimento de Arlindo Alberto Lamb. ocorrido no último dia 14 de abril,  aos 91 anos de
idade, na cidade de Marechal cândido Rondon.

Arlindo Alberto Lamb nasceu no dia 16 de julho de 1921, na cidade de Marques
de Souza, no Rio Grande do Sul. Mais tarde serviu ao Exército e, após obter baixa, casou-se
com Norma Poettker (já falecida), em 8 de maio de 1943.

Transferiu  residência  para a  região de Marechal  Cândido Rondon em 1955,
chegando na então Vila General Rondon no dia 26 de maio, acompanhado da esposa Norma
e das filhas, Mirta e Ledy, que estavam com seis e três anos, respectivamente. O filho Walter
viria a nascer já no Paraná.

Foi o primeiro Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon de 1961 a
1964, cuja gestão dele foi marcada principalmente pela estruturação do município, que havia
conquistado a emancipação em 1960. A abertura de estradas, construção de pontes e de
escolas foram os maiores marcos do seu governo.

Antes de ser prefeito de Marechal Rondon, Arlindo Lamb também foi vereador e
presidente da Câmara no município de Toledo, ao qual Marechal Rondon pertencia antes da
emancipação. Ele foi eleito no ano de 1956, ou seja, um ano depois que chegou ao Paraná,
somando 282 votos. As suas maiores votações foram em Mercedes e Pato Bragado. Arlindo
Lamb acabou sendo escolhido como presidente da Câmara de Toledo para o ano de 1957.
Antes da Emancipação Política do Município de Marechal Cândido Rondon.

Depois que deixou a vida pública, Arlindo Lamb passou a se dedicar à lavoura e
pecuária. A experiência nos negócios o fez o primeiro presidente da Copagril, fundada em 9
de agosto de 1970. Como presidente,  liderou o processo de estruturação da cooperativa,
especialmente na construção de silos para receber a produção dos colonos, intermediando a
sua posterior comercialização.

No dia 19 de novembro de 1966 foi inaugurada a Rádio Difusora do Paraná,
outro empreendimento de sua iniciativa. Ficou com a emissora até o ano de 1981, quando
doou a rádio para os filhos Walter, Ledy e Mirta. Num acordo entre as famílias dos filhos, a
direção acabou sendo assumida pelo genro, ÉlioWinter, casado com a filha Ledy.

Os feitos de Arlindo Alberto Lamb também lhe renderam várias homenagens.
Ele é Cidadão Honorário dos municípios de Marechal Cândido Rondon e de Pato Bragado, e
também do Estado do Paraná. Em 2011 foi novamente homenageado, oportunidade em que o
prédio  da  prefeitura  de  Marechal  Cândido  Rondon  passou  a  adotar  o  seu  nome:  Paço
Municipal Arlindo Alberto Lamb.

REQUEREM,  ainda,  seja  dada ciência  desta  manifestação à  distinta  família
enlutada na pessoa do filho, Senhor Valter Bruno Lamb, na Rua Santa Catarina, 1000, Cidade
de Marechal  Cândido Rondon- Paraná,  como símbolo da expressão de solidariedade dos
membros deste Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, 15 de abril de 2013

LÚCIO DE MARCHI                                                                     ADEMAR DORFSCHMID

ADRIANO REMONTI                  EDINALDO SANTOS                EUDES DALLAGNOL

EXPEDITO FERREIRA            GENIVALDO PAES              GIANCARLO DE CONTO

LUÍS FRITZEN                            LUIZ JOHANN                      MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                           REINALDO ROCHA           RENATO REIMANN

ROGÉRIO MASSING                        SUELI GUERRA                                  TITA FURLAN

VAGNER DE LABIO                                                                                    WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 10F3FC45F93714988BDDAC01983C2D86 CODIGO DO DOCUMENTO: 002280
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 068/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar